

آینة

نیاست

فرصت اقتصادی روزهای بی سابقه بورس

● نیما نامداری: ... بر اساس آخرین داده‌های منتشرشده توسط سازمان بورس، در پایان سال ۹۸ مجموع ارزش بورس و فرابورس تقریباً ۲۶۰۰ همت (هزار میلیارد تومان) بوده درحالی‌که ارزش بازار اوراق بدهی این دو بازار در همان زمان حدود ۱۳۶ همت یعنی ۵ درصد کل بازار بوده است. کل تأمین مالی انجام‌شده از محل اوراق بدهی در بورس تهران در سال ۹۸ حدود ۱۰۰ همت بوده که از همین مقدار بسیار اندک هم ۸۴ درصد سهم دولت (عمدتاً اوراق خزانه اسلامی) و ۴ درصد سهم شهرداری‌ها بوده و تنها ۱۲ درصد از این مبلغ یعنی تقریباً ۱۲ همت به تأمین مالی شرکت‌ها اختصاص داشته است. واقعیت آن است که همین مبلغ ناچیز هم عمدتاً توسط سرمایه‌گذاران حقوقی وابسته به دولت و نهادهای عمومی تأمین شده است؛ درحالی‌که ۶۹ درصد معاملات سهام شرکت‌ها توسط سهامداران حقیقی جابه‌جا می‌شود که این نسبت در اوراق کمتر از ۴ درصد است... سهم تأمین مالی شرکت‌ها و بنگاه‌ها از ۲۶۰۰ همت ارزش بازار در انتهای سال ۹۸ در خوش‌بینانه‌ترین حالت حداکثر ۵۲ همت یعنی حدود ۲ درصد بازار است. علت این وضعیت، اشتباهات و کوتاهی‌هایی است که در سال‌های گذشته در رشد ابزارها و نهادهای بهبود مقررات در بورس رخ داده است. بورس تهران از نظر تسهیل تأمین مالی شرکت‌ها اشکالات اساسی دارد.

کیتان

توافقی برای کاهش فشار با اهرمی برای اعمال فشار؟

● سیدمحمدعماد اعرابی: ... طبق گزارش نیویورک‌تایمز طرح وزارت خارجه آمریکا در این زمینه مبتنی بر تفسیری حقوقی است که نشان دهد ایالات متحده با وجود خروج از برجام همچنان یکی از اعضا/ طرفین آن محسوب می‌شود: «طبق آن آمریکا ذاتاً یکی از مشارکت‌کنندگان در برجام تلقی خواهد شد و هدف آن استفاده از تهدید مکانیسم ماشه است که می‌تواند همه تحریم‌ها قبل از امضای برجام را علیه ایران مجدداً اعمال کند و اگر تحریم‌های تسلیحاتی در شورای امنیت تمدید نشود واشکتن از این حق ادعایی خود به‌عنوان یکی از طرف‌های توافق استفاده کند». درواقع برجام حتی برای سیاست «فشار حداکثری» دولت ترامپ هم گزینه مطلوبی قلمداد می‌شود؛ به دلیل راهبرد غلط و مذاکرات هسته‌ای و تعجیل در «حصول توافق» و مقدم‌دانستن آن بر «کیفیت توافق»، این روزها «برنامه جامع اقدام مشترک» نتنها از معنای خود تهی شده بلکه در مسیر اقدامات یک‌طرفه علیه ایران قرار دارد. دیگر خبری از «روح برجام» نیست؛ حالا توافقی که قرار بود به کاهش فشار بر ایران بینجامد به ابزاری برای اعمال فشار بر ایران تبدیل شده است.

دیپلماتی

● محمود اشرفی: ... عمده‌ترین چالش ژئوپلیتیکی ایران در گستره خلیج‌فارس است. تحرکات

استراتژیک در این منطقه عمدتاً خود را به صورت حضور ناوگان‌های سرزمین‌های دور و بسیار دور نشان می‌دهد. روبرویی دیپلماتیک با این جریان باید به‌دور از شتاب‌زدگی باشد و از همه‌مهم‌تر کنش‌های سیاسی باید مبتنی بر کنرش استراتژیک باشد؛ کنرشی همه‌سوونگر که گاه ما را در معادلات دیپلماتیک به جاذگرئی وامی‌دارد. در جریان حضور ناوگان‌های خارجی در خلیج‌فارس نباید این اندیشه به ذهن کسانی که تمامیت ارضی ایران را نشانه گرفته‌اند خطور کند که این ناوگان‌ها ابزاری برای مطرح‌کردن ادعاهای بی‌پایه ارضی آنهاست. امارات متحده عربی در مورد ۳ جزیره ایرانی خلیج‌فارس ادعاهای پیوج و بی‌پایه‌ای دارد. این کشور هرچند اقتصادی بسیار آسیب‌پذیر در برابر تنش دارد اما همواره کنش‌های دیپلماتیک آن نسبت به ادعاهای ارضی پس از بروز تنش‌های شتاب‌زده شکل می‌گیرد.

انتقد

از عملکرد مجلس دهم دفاع می‌کنم

● محمود صادقی: ... آقای آملی‌لاریجانی (رییس وقت قوه قضائیه) هم درجمله کسانی است که اساساً هیچ تأملی در خصوص پارلمانی‌نادر و این موضع خود را اعلام هم کرده و حتی مصوبه مجلس درمورد قانون نظارت بر رفتار نمایندگان را هم قبول ندارد و می‌گوید روال قانونی خود را طی نکرده و مورد تأیید شورای نگهبان نیست. درحالی‌که مبنای این مصوبت پارلمانی، در قانون اساسی یعنی هیچ تأملی نیست؛ به‌نجوی که ماده ۹ قانون نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس همان اصل ۸۶ قانون اساسی است و ذیل آن ۲ تبصره دارد، اما ایشان اعتقاد ندارد. نکته دیگر اینکه بعضی نمایندگانی که نسبت به عملکرد قوه مجریه تذکر می‌دادند و سوال می‌کردند، کمتر با مشکل روبه‌رو بودند و به‌نجوی از یک بحاشیه امنیتی هم برخوردار بوده و حتی تشویق هم می‌شوند، اما درمورد قوه قضائیه، به‌ویژه در دوران ریاست قبلی، این مساله به‌نجوی تابو شده بود. اگرچه در ادوار گذشته مجلس، تحقیق و تفحص درخصوص بعضی از عملکردهای قوه قضائیه هم سابقه داشته اما خب، با آن نمایندگان هم برخورد کرده بودند که مواردی در صورتی نمایندگان را یازداشت.

سیاست

رئیس قوه قضائیه:

سازمان‌های مردم‌نهاد می‌توانند حقوق عامه را مطالبه کنند

رئیس قوه قضائیه گفت: درست است که دادستان مدعی‌العموم است، اما گروه‌های جهادی و سازمان‌های مردم‌نهاد هم می‌توانند توجه به حقوق عامه را مطالبه کنند.
حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی در نشست هم‌اندیشی با نهادهای مردمی و آیین تجلیل از گروه‌های جهادی با تبریک میلاد امام حسن (ع)، توجه به دیگران برای خدا را از جلوه‌های تعقل و صبر این‌امام بزرگوار عنوان کرد.
رئیس قوه قضائیه، محوری‌ترین ویژگی گروه‌های جهادی به تأسی از بزرگان دین را خدا‌باوری و اخلاص دانست و از اعتمادبه‌نفس و خودباوری، تحقق «ما می‌توانیم» و بن‌بست‌شکنی به‌عنوان دیگر شاخصه‌های این گروه‌ها یاد کرد. به گزارش «مرکز رسانه قوه قضائیه» رئیسی گفت: در جبهه‌ها، نیروهای جهادی بسیاری از مواجع را بن‌بست‌شکنی برداشتند و این روحیه، روحیه‌ای است که در آن خدا‌باوری، خودباوری و مردم‌باوری ارکان اصلی است. رئیسی با اشاره به نقش ارزشمند گروه‌های جهادی و سازمان‌های مردم‌نهاد در دوره تحول در دستگاه قضائی به دستورالعمل «نحوه مشارکت و تعامل نهادهای مردمی با قوه قضائیه» که بهمن‌ماه سال گذشته ابلاغ شد، اشاره کرد و افزود: این دستورالعمل مبتنی و مستند بر قانون بوده و نقش سازمان‌های مردم‌نهاد و گروه‌های جهادی را در اعلام فساد، پیشگیری از وقوع جرم و کشف جرم مشخص و تبیین کرده است.
رئیس قوه قضائیه همچنین با تأکید بر نقش سازمان‌های مردم‌نهاد و گروه‌های جهادی در عرصه عدالت‌خواهی

استفاده کند و درخصوص حفظ حقوق مالکیت و بسیاری از مسائل مربوط به زمین و مالکیت، گروه‌های جهادی می‌توانند با سازمان ثبت اسناد همکاری کنند.
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر تعامل مردم و گروه‌های جهادی با همه اجزای دستگاه قضا برای ایفای نقش در عرصه‌های مختلف، گفت: وقتی اقدامی با نگاه آسیب‌زدایی از جامعه صورت گیرد، یک خانواده نجات می‌یابد و موضوع تبدیل به مسئله نمی‌شود.
رئیس تأکید کرد: هرچا مردم به میدان آمدند و روحیه جهادی ظهور و بروز کرد، بسیاری از مسائل سامان یافت و خیلی از مشکلات حل شد.
رئیس قوه قضائیه این نکته را هم متذکر شد که هرچه جایگاه حقوقی و قانونی ۱۲ هزار گروه جهادی مستحکم‌تر شود، زمینه سوءاستفاده برخی افراد به‌عنوان گروه و تشکل از بین می‌رود.
رئیس افزود: امروز برخی دشمنان دنبال این هستند که در قالب امور خیریه، مجموعه‌هایی را برپا کنند که ریشه خیرخواهی و توجه به مردم ندارد و اهداف بدخواهانه پشت آن است. یکی از رویکردهایی که کشورهای آمریکایی و اروپایی در کشورهای درحال‌توسعه و جهان‌سوم دنبال می‌کنند، این است که با گسترش بنیادهای خیریه، اهداف سیاسی و پلیدشان را دنبال کنند. در این نشست، برخی حاضران با ارائه گزارشی از فعالیت‌های تشکل متبوع خود، به بیان دیدگاه‌ها و پیشنهاداتشان درخصوص همکاری سازمان‌های مردم‌نهاد و گروه‌های جهادی در همکاری با دستگاه قضائی پرداختند.

سازمان‌های مردم‌نهاد می‌توانند حقوق عامه را مطالبه کنند

با شعار بهداشت عمومی و رأی زنان همراه باشد. حتی می‌گفتند نباید با اصلاحات ارضی که شاه انجام داد از اساس مخالفت کنیم، چون اصل کار می‌توانست خوب باشد، اشکال در نحوه اجرای آن بود. خلاصه اینکه نباید پرچم اصلاحات اجتماعی از دست روحانیت بیفتد. مطلب دیگری که خیلی مورد تأکید ایشان بود، استقلال فرهنگی و مکتبی است؛ اینکه به مکتب خودمان اعتماد کنیم و فکر نکنیم اسلام به تهایی قادر به اداره جامعه نیست و بخواهیم از مکتب‌های دیگر کمک بگیریم. البته از فکر و پیشرفت‌های بشر استفاده می‌کنیم، اما اسلام را یک مکتب جامع و قادر به اداره جامعه می‌دانیم. یک مکتب التقاطی نسازیم. تأکید داشتند که خودباختگی سختیست به فرهنگ غربی نداشته باشیم. روی مسئله اخلاقی و معنویت هم خیلی حساس بودند. ایشان یکی از پشتوانه‌های عدالت اجتماعی را اخلاق و معنویت می‌داند و می‌گوید عدالت اسلامی منهای اخلاق و معنویت اصلاً قابل اجرا نیست. عدالتی که ما می‌گوییم با عدالت تقابلیست‌ها فرق می‌کند و اخوت اسلامی در آن نقش دارد. بنابراین در اسلام دستور اتفاق و رسیدگی به همسایه و مانند اینها را داریم. شهید مطهری در اسفند ۵۷ در سخنرانی درباره آینده انقلاب اسلامی ایران حتی درباره اصلاح عزاداری‌ها صحبت می‌کند. ایشان همان سخن امام را می‌گویند که باید عزاداری سنتی زنده بماند، اما تحریف‌ها و دروغ‌ها باید از بین برود.

✚ در نطق مقابل آخ‌رآن اشاره کرده بودید که شهید مطهری معتقد بود باید انقلاب را اسلامی کنیم نه‌اینکه اسلام را انقلابی کنیم. این گفته را چطور تبیین می‌کنید؟

این نکته مهمی است. قبل از انقلاب، بحث اسلام انقلابی رایج بود. بیشتر از طرف گروه‌هایی که گرایش به مارکسیسم داشتند، مثلاً اسلام ساکن در مقابل

اسلام انقلابی. مقصودشان از اسلام انقلابی، اسلامی بود که مبارزه را اصل می‌دانست و معتقد بود که همیشه باید در حال مبارزه باشیم. اسلامی که می‌گوید هرکس که مبارز نیست مسلمان نیست. اما شهید مطهری می‌گفت برای اسلام است و در برخی شرایط باید مبارزه کنیم. نه‌اینکه مدام مبارزه کنیم و کاری و هدف‌های اسلامی نداشته باشیم. بنابراین آن زمان این بحث مطرح بود که آیا باید اسلام را انقلابی کنیم یا انقلاب را اسلامی کنیم؟ مثلاً تغییراتی در اسلام ایجاد کنیم و بگوییم اسلام هم مثل مارکسیسم علم مبارزه است و همیشه باید در حال مبارزه باشیم؛ همان حرف‌هایی که گروه فرقان و مجاهدین خلیه می‌زدند. البته امروز بحث به آن شکل مطرح نیست. برخی کلمه اسلام انقلابی را به کار می‌برند، اما منظورشان متفاوت است. به نظر اینجا انحرافی وجود دارد. امروز شبیه همان افکار قبل از انقلاب وجود دارد. البته آنها نظر به مارکسیسم داشتند و امروز فکر می‌کنند اسلام واقعی این است. درحالی‌که برای ما اسلام اصالت دارد نه انقلاب. باید همه‌چیز را اسلامی کنیم نه‌اینکه همه‌چیز را انقلابی کنیم.

✚ سؤال آخر در درباره آینده سیاسی خودتان می‌پرسم. بعد از ۱۲ سال نمایندگی سیاست‌ورزی را چطور ادامه می‌دید؟ عده‌ای معتقد هستند که شما اگر در مقام اجرایی مثل ریاست‌جمهوری باشید، آن میزان از جسارت را که همیشه مدنظر قرار می‌دهید دارید.

فعلاً می‌خواهم به کارهای عقب‌افتاده دانشگاهی و انتشاراتی بپردازم. از چند ماه قبل در فکر تأسیس حزب صدای ملت بودیم و شاید همان را ادامه دهیم. روافع بخشی از کار انجام شده و احتمالاً کار را جلو ببریم. به طور فردی هم هر جا احساس کنم که باید اظهارنظر کنم، این کار را انجام می‌دهم. فرقی ندارد که نماینده باشم یا نه. قبل از نمایندگی هم در جایی که لازم می‌دیدم اظهارنظر و مصاحبه می‌کردم یا مقاله می‌نوشتم. کار جمعی هم ممکن است به شکل حزبی ادامه پیدا کند.

رئیس قوه قضائیه گفت: درست است که دادستان مدعی‌العموم است، اما گروه‌های جهادی و سازمان‌های مردم‌نهاد هم می‌توانند توجه به حقوق عامه را مطالبه کنند.
حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی در نشست هم‌اندیشی با نهادهای مردمی و آیین تجلیل از گروه‌های جهادی با تبریک میلاد امام حسن (ع)، توجه به دیگران برای خدا را از جلوه‌های تعقل و صبر این‌امام بزرگوار عنوان کرد.
رئیس قوه قضائیه، محوری‌ترین ویژگی گروه‌های جهادی به تأسی از بزرگان دین را خدا‌باوری و اخلاص دانست و از اعتمادبه‌نفس و خودباوری، تحقق «ما می‌توانیم» و بن‌بست‌شکنی به‌عنوان دیگر شاخصه‌های این گروه‌ها یاد کرد. به گزارش «مرکز رسانه قوه قضائیه» رئیسی گفت: در جبهه‌ها، نیروهای جهادی بسیاری از مواجع را بن‌بست‌شکنی برداشتند و این روحیه، روحیه‌ای است که در آن خدا‌باوری، خودباوری و مردم‌باوری ارکان اصلی است. رئیسی با اشاره به نقش ارزشمند گروه‌های جهادی و سازمان‌های مردم‌نهاد در دوره تحول در دستگاه قضائی به دستورالعمل «نحوه مشارکت و تعامل نهادهای مردمی با قوه قضائیه» که بهمن‌ماه سال گذشته ابلاغ شد، اشاره کرد و افزود: این دستورالعمل مبتنی و مستند بر قانون بوده و نقش سازمان‌های مردم‌نهاد و گروه‌های جهادی را در اعلام فساد، پیشگیری از وقوع جرم و کشف جرم مشخص و تبیین کرده است.
رئیس قوه قضائیه همچنین با تأکید بر نقش سازمان‌های مردم‌نهاد و گروه‌های جهادی در عرصه عدالت‌خواهی

برای اصلاح اراده ملی نیاز است



مه‌دی ک‌روبی، تئ‌وری‌پرداز شرق

فقط با فرانسه و کمی هم با ژاپن معامله کردیم و آنها هم از منحربودندشان و نبود رقابت به نفع خود بهره‌برداری می‌کنند. در چنین شرایطی واضح است که فرانسه با بالاترین قیمت قرارداد می‌بندد. نوع تصمیم‌گیری درباره لوابچ چهارگانه مرتبط با FATF هم از همین قبیل است. مدام می‌خواهیم کار همدیگر را خراب کنیم. مجلس لوابچ را تصویب می‌کند اما مجمع یک ایراد صوری تحت عنوان مغایرت با سیاست‌های کلی نظام می‌گیرد. بعد لوابچ را معلق نکه می‌دارد که مهلت تمام شود و وارد لیست سیاه می‌شویم.

✚ شما اشاره کردید که باید سازمان صالح باشد. خودتان هم ۱۲ سال در مجلس سیاست‌ورزی کرده‌اید. از یک‌سو معتقد هستید امکان سیاست‌گذاری و قانون‌گذاری مصلحانه وجود ندارد و مجلس نمی‌تواند به صورت مستقل تصمیم بگیرد. اما از سوی دیگر می‌گویید افراد جسور و باجریزه می‌توانند کارهای بسیاری انجام دهند. چه میزان از کارها بسته به افراد است؟

مقداری از اینکه دولت و مجلس کارآمدی خود را از دست می‌دهند، حاصل نوع رفتارشان است. اگر مجلسی‌ها جایی که باید بایستند، بر موضع خود یافشاری کنند، برخی از مشکلات حل می‌شود. به طور مثال، موضوع دخالت مجمع در بررسی مصوبات مجلس تحت عنوان سیاست‌های کلی نظام، یکی از همین موارد است. شورای نگهبان دوم ایجاد شد و فردی وارد شد. فقط افراد طمع می‌خواهند تا دستوری را که صادر می‌شود، اجرا کنند. اینها کار را سخت کرده است. یکی از مواجع، نحوه اجرای نظارت استصوابی برای انتخابات ریاست‌جمهوری و مجلس است. از سوی دیگر، مسئله حاکمیت ودگانه را هم باید حل کنیم. رودریاستی‌که نداریم، نحوه برخورد با برجام را ببینید. کل نظام یک تصمیمی می‌گیرد و برجام را امضا می‌کند. مواظ خوبی هم برای کشور داشت اما از همان ابتدا بخشی از حکومت تلاش کرد برجام اجرا نشود. این وضعیت چه معنایی دارد؟ امروز می‌بینید برجام نیمه‌جان هم به نفع کشور است چون تا همراه تحریم تسلیحاتی برداشته می‌شود و آمریکا در تلاش برای تمدید این تحریم است. این اتفاق به دلیل همان جنگ قدرت و نگاه سیاسی است که یک گروه معتقد است نباید اجازه داد این کار انجام شود چون به نفع گروه مقابل تمام می‌شود. در نتیجه تلاش می‌کنند آن را بر هم بزنند و افرادی مثل ترامپ هم از این فضا استفاده می‌کنند. اگر درست عمل کرده و به شرکت‌های اروپایی و آمریکایی برای سرمایه‌گذاری در ایران فرصت داده بودند، ترامپ نمی‌توانست به‌آسانی از این توافق خارج شود. شترسواری که دولا دولا نمی‌شود، اگر توافق کرده‌ایم، کار را به آخر برسانیم. فرضی پیش آمده که بتوانیم هوایما وارد کنیم اما عده‌ای می‌گویند این کار در اولویت نیست و برنامه را به هم می‌زنند و کار خراب می‌شود. فرصت‌ها خوبی داشتیم که بین شرکت‌های خارجی رقابت ایجاد کنیم. اما

بله، شهید مطهری در روزهای نخست انقلاب می‌گفتند اگر به مسئله عدالت اجتماعی اهمیت ندهیم، انقلاب با شکست مواجه می‌شود؛ در روزهایی که کسی جرئت سخن‌گفتن از شکست انقلاب را نداشت. ایشان خیلی واقع‌بین بود. اینکه فکر کنیم خداوند لطف خاصی به ما دارد و هرچور عمل کنیم این انقلاب باقی می‌ماند، درست نیست. همه‌چیز بستگی به رفتار ما دارد؛ «إِنَّ اللَّهَ لَا يَغَيِّرُ مَا بَقِمْ حَتَّى يَغَيِّرُوْا مَا بِأَنْفُسِهِمْ». ایشان می‌گفتند اگر به عدالت اهمیت ندهیم گروه‌های دیگری پرچم انقلاب را از دست ما بیرون می‌آورند. همچنین روی این مسئله که پرچم اصلاحات اجتماعی باید به دست روحانیت باشد هشدار می‌دهند. حتی در سال‌های ده ۴۰ می‌گفتند چرا پرچم مبارزه را بی‌سوادی دست روشنفکران و حکومت شاف بیفتد؟ روحانیت این نهضت را شروع کند. با روحانیت باید

یادداشت

چگونگی نظارت دیوان محاسبات کشور بر دستگاه‌های اجرائی

● هاشمی:
* به توجه به ایرادات روزهای اخیر برخی از رسانه‌ها، بر گزارش ارائه‌شده تفریع بودجه سال ۱۳۹۷ کل کشور ازسوی دیوان محاسبات کشور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی و اظهارنظر برخی مطالب کارشناسی نشده‌مینی‌بر عدم درج نحوه مصرف اعتبارات تعدادی از دستگاه‌های اجرائی و نهادهای عمومی غیردولتی در گزارش مذکور، برای روشن‌شدن موضوع مواردی به شرح ذیل بیان می‌شود:
وفق ماده «۱» قانون دیوان محاسبات کشور، هدف این دیوان اعمال کنترل و نظارت مالی ازطریق بررسی عملیات و فعالیت‌های مالی و حسابرسی قبل از اجرای اجرائی است. علاوه بر این وفق اصل «۵۵» قانون اساسی و ماده «۱۰۴» قانون محاسبات عمومی، دیوان محاسبات کشور با بررسی حساب‌ها و اسناد و مدارک و تطبیق با صورت‌حساب عملکرد سالانه بودجه کل کشور نسبت به تهیه تفریع بودجه سالانه اقدام و هر سال گزارش تفریع بودجه سال قبل را به انضمام نظرات خود به مجلس شورای اسلامی تسلیم و هر نوع تخیلف از مقررات را رسیدگی و به هیئت‌های مستشاری ارجاع می‌کند.
البته این گزارش قبل از ارائه به مجلس شورای اسلامی مطابق بند «ب» ماده «۳۶» قانون دیوان محاسبات کشور در هیئت عمومی آن دیوان متشکل از رئیس کل، دادستان و مستشاران دیوان محاسبات کشور، بررسی و به تصویب می‌رسد. رسیدگی‌های فنی و تخصصی دیوان محاسبات کشور، مشتمل بر عملکرد و حسابرسی بیش از سه‌هزارو ۷۰۰ دستگاه اجرائی ارتزاق‌کننده از بودجه کل کشور اعم از دستگاه‌های تابعه قوای سه‌گانه، شرکت‌های دولتی و سایر دستگاه‌های استفاده‌کننده از بودجه عمومی است. دستگاه‌هایی مانند قوه قضائیه، صداوسیما، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی مانند سازمان تبلیغات اسلامی، بنیاد شهید و امور ایثارگران و کمیته امداد حضرت امام خمینی (ره) و بنیاد مسکن و... مشمول رسیدگی و حسابرسی دیوان محاسبات کشور بوده و براساس مستندات قانونی و مدارک موجود، متخلفان مرتبط با عدم رعایت قوانین و مقررات دستگاه‌های مذکور در بالاترین سطح اداری و تشکیلاتی به محکومیت‌های لحاظشده قانونی ازطریق هیئت‌های مستشاری مورد مجازات قرار می‌گیرند.
البته عنوان این مطلب نیز جائز اهمیت است که برخی از دستگاه‌های جدول «۱۷» قانون بودجه همچون بنیاد سعیدی، مؤسسه تنظیم نشر آثار امام خمینی(ره)، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی(ره) در سنوات اخیر بوده‌جه آنها ذیل بودجه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و در قالب کمک بلاعوض منظور می‌شود و دستگاه‌های مذکور، این بودجه را خود راساً وفق ماده «۲۳» و «۷۱» مکرر قانون محاسبات عمومی به‌عنوان هزینه قطعی قلمداد کرده و اعمال حساب می‌کنند، این در حالی است که در موارد مذکور درصورتی‌که تخلفی ازسوی دیوان محاسبات کشور احصا و محرز شود که طی آن کمک‌های موصوف به غیر از موارد تعیین‌شده در قوانین و مقررات به مصرف رسیده باشد.
دیوان محاسبات کشور صرفاً در چارچوب قوانین و مقررات می‌تواند نظارت کند و باسجخ به انتظارات بحق آحاد جامعه از دستگاه‌های نظارتی ازطریق قانون‌گذاری شفاف مجلس شورای اسلامی و ارسال لوابچ دقیق دولت امکان‌پذیر است. از جمله مواردی که می‌توانست نقش مهمی در وظایف نظارتی دیوان محاسبات کشور ایفا کند، می‌توان به بند دوم ماده «۱۲۴» لایحه برنامه ششم توسعه اشاره کرد که در آن مقرر شده بود که نظارت بر برنامه‌های اجرائی و فعالیت‌های درآمدی و هزینه‌ای کلیه دستگاه‌های اجرائی که مالکیت عمومی بر آنها مترتب شود، مانند شهرداری‌ها، سازمان تأمین اجتماعی و مناطق آزاد و موارد کمک به ایشان شخص حقیقی و حقوقی، مشمول حسابرسی و رسیدگی دیوان محاسبات کشور شود.
موضوع فسوق مورد تصویب مجلس شورای اسلامی قرار گرفت اما با توجه به ایراد شورای نگهبان نهایتاً در مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز مصوب نشد تا همچنان بخش مهمی از نهادهای و دستگاه‌های عمومی کشور که از بودجه عمومی کشور استفاده می‌کنند، خارج از حیطه وظایف قانونی این دیوان به فعالیت خود ادامه دهند. از مطالب معنونه نتیجه‌گیری کلمه اسلام انقلابی را به کار می‌برند، اما منظورشان متفاوت است. به نظر اینجا انحرافی وجود دارد. امروز شبیه همان افکار قبل از انقلاب وجود دارد. البته آنها نظر به مارکسیسم داشتند و امروز فکر می‌کنند اسلام واقعی این است. درحالی‌که برای ما اسلام اصالت دارد نه انقلاب. باید همه‌چیز را اسلامی کنیم نه‌اینکه همه‌چیز را انقلابی کنیم.

«کارشناس خبره دیوان محاسبات کشور